⁴ Livius lib. 13. Cicer. 2. de finib. Florus lib. 1. cap.

¹ Eo, quod ante diximus, tempore, ad annum urbis conditæccccxx. floruit ac bella gessit Alexander Magnus, tertia Monarchia conditor, ut supra docuimus. Cum hoc T. Livius componit L. Papirium Cursorem, i& ex spatiatus tum sui tum lectoris causa, demonstrat, cum inter alios Alexandro potuisse resistere, si forte post devictam Asiam in Europam abductis copiis, ille populo Romano bellum fecisset.

² Erat omnino summa præditus virtute, is, quem dixi, Papirius Cursor: nam, ut alia prætermittam, quando T. Veturius Calvinus, Sp. Posthumius Albinus, I I. Consules, cum toto exercitu, sub jugum missi fuerunt à Samnitibus, ad Furcas Caudinas, & turpiter cum hoste

1. cap. 17. Cicero 1. Tusc. quærit. in Catone, pro Sexio, pro domo sua, pro C. Rabirio Posthumo. 4. ad Herennium, Val. lib. 5. Orosf. lib. 3. cap. 21. Plinius de viris illustribus.

¹ Liv. l. 9. Repetit hoc idem Ammianus Marcellinus lib. 30. his verbis: Papirius Cursor ad resistendum aptus Alexandro Magno, si calcasset Italiam, & Itimatus. Item Paulus Orosius lib. 3. cap. 15. Vide quid hic in Livio desideret Anton. Muretus

variar. lection. libro 15. cap. 14.

² Livius lib. 9. Florus libro 1. cap. 16. Cic. 3. Offic. Augustinus libro 3. de civitate Dei. cap. 17. & lib. 5. cap. 22. Eutrop. lib. 2.

³ Ad Furcas.] Nullam turpiorem cladem Romani quam ad furcas Caudinas acceperunt, quippe totus exercitus armis traditis sub jugum missus fuit atque ita Romani vitam quidem retinuerunt sed simul honorem omnes per-

hoste pacificarunt, ille factus consul, hostem victorem fudit ac profligavit.

¹ Quāmetiam severē disciplinam oporteat servare militarem, in suo declaravit equitum magistro, dictator ipse.

² Protulit insuper hæc, & aliquanto superior ætas, in Græcia viros, longè ; doctissimos, tunc enim Socrates, & ab hoc, velut ex fonte quopiam, Aristippus, Plato, Antisthenes, Speusippus, ⁴ Aristoteles, Dicæarchus, Xenocrates, Heraclides, Theophrastus, Pomleo, Strato, floruerunt ; phyci omnes, &c, ut
ait

perdiderunt ac infames factisunt.

¹ Livius lib. 8. Eutropius lib. 2. Valerius Max. lib. 2. cap. 7. Plinius de vitiis illust. Frontinus Strateg. lib. 4. cap. 1.

² Cicero 3. de Oratore. De natura Deorum. Primo de his vide Diogenem Laertium in vitiis Philosophorum,

³ Doctissimos tunc enim Socrates.] Hic contenta Physica tanquam subtili nimium Philosophiam moralem vitæ humanæ utilē, primus excolluit : ejus uxor fuit famosa illa Xantippe, cuius

nomen hodieque pro rixosa muliere usurpatur, quæ Socratem non modo verberibus affecit sed etiam urina perfudit, ipso omnes has injurias patienter ferente. Tandem ab Atheniensibus tanquam juventutis corruptor ad mortem fuit damnatus & in carcere hausta cuncta obiit.

⁴ Aristoteles.] Ex omnibus antiquis Philosophis. solus Aristoteles hodiè in Scholis regnat, fuit præceptor Alex. M. sed erga discipulum ingratus, quippe quem veneno necari curasse creditur, tandem

ait Cicero, *speculatores, venatoresque naturæ.*

¹ Floruerunt etiam oratores clarissimi, Gorgias, Protagoras, Prodicus, Hippias, Isocrates, Lysias, Demosthenes, Hyperides, Aeschines, Phalereus, Demetrius, Demochares: Historici vero Xenophon in primis, quem Socraticum Cicero vocat, & Calisthenes, comes Alexandri magoi.

² ³ Hac ætate vixit Syracusanorum tyrannus, Dionysius: ad quem Plato cum venisset, deque viri principis officio liberè locutus esset, in maximo vitæ periculo fuit, ut Cicero narrat.

⁴ Hic est ille, qui non propinquis, sed convenis quibusdam & feris hominibus, atque barbaris custodiam corporis committebat: qui tondere filias suas docuit, ne tonsori collum committeret: qui ferrum ab eisdem, cum essent adulta, removit, instituitque ut carentibus glandem Aristoteles cum rationem astus matini capere non posset, se ipsum in mare p̄cipitavit, dicens quia ego te capere non possum, tu capias me ac ita submersus periit.

¹ Cicero in Bruto, lib.
² de Oratore. ² off. ² Tuscul. quæst. De Calistheno Plutarch. in Alessandro: Cicero pro Rab. Posthumo, Attianus lib.
⁴ Curtius lib. 5. Oros. lib.

3. cap. 18. Diogenes Laertius lib. 5.

² Pro G. Rabirio. Plut. in Dione. Cic. lib. 5. Vide Diogenem Laertium libro 3.

³ Hac ætate.] Duo fuerunt Dionysii Tyranni Siciliæ major & minor sive Pater & filius. Autor de Dionysio majore loquitur. h. l.

⁴ Cic. lib. 5. Tuscul. quæst. Marcellin. lib. 6.

¹ Cic.

glandium putaminibus barbam sibi & capillum adurerent: qui noctu sic ad uxores ventitabat, ut omnia specularetur & perscrutaretur antea: qui cum in communibus suggestio consistere non auderet, concionari ex turri solebat: qui Damocli parato, cuiusmodi sua esset felicitas, quam ille praedicaverat, ostendit, cum in summis de- litiis omniumque rerum copia luxuque ac- cumbenti, g'adum fulgentem, è lacunari seta equina appensum, dimitti jussit, ut impenderet illius cervicibus.

¹ Post Alexandri mortem, annis circiter XLII bella gessit cum Romanis, & in Italiam venit, Epirotarum rex, ² Pyrrhus.

³ ⁴ Altero ejus belli anno sollicitabat sena- tum

¹ Cic. 3. of. Valer. Max. I. 9. c. 74. Cic 5. Tuscul. Hor. car. I. 1. Ode 1. Per- sius satyr. 3. Macrob. in som. Scipionis I. c. 10. Livius lib. 14. Florus lib. 1. cap 18 Plutarchus in Pyrrho. Eutropius lib. 2. Iustinus lib. 18. Pausanias in Atticis. Plinius de viris illustribus.

² Pyrrhus.] Pyrrhus in Italia contra Romanos gessit bellum ac duobus paeliis Romanos supe- ravit terrore Elephanto- ram, quo animalia ante

id tempus Romani nun- quam viderant neque oc- cidi posse credebant.

³ Marcell. lib. 8.9. Li- vius lib. 3. Cicero in Ca- tone Majore. lib. 5 Tu- scul. quest. & in Bruto. De Appio videatur Livius lib. 13. Florus lib. 1. cap. 18. Plinius de viris illu- stribus, Plotarchus in Pyr- rho, Ovidius 9 Fastorum. Meminit Cicero in Bruto & Philipp. 1.

⁴ Altero ejus.] Cum Pyrrhus videret Romanos quo plures clades accipe- rent

tum ad pacem & fœdus faciendum : sed Appius Claudius ætate gravis, & cæcus , qui ante annos septendecim fuerat consul secundum , ut ait Cicero , venit in curiam , & senatum inclinantem ad pacem deterruit , ne fœdus cum eo facerent . Tanta enim erat in eo vis animi , ut in illo suo casu , nec privato nec publico muneri decesset . Oratio quam tunc habuit de Pyrrho , cum pacem dirimeret , extabat tempore Ciceronis , ut ipse ait .

^{1 2} Insignem tunc operam Reipub . navavit C. Fabricius Luscinus , qui sollicitatus à Pyrrho ad defectionem , amplissima illius munera contempſit atque promissa : nec id modo , sed captivum ei remisit perfugam , qui veneno

rent eo actius insurgere , voluit cum iis pacem ac fœdus inire ac in illum finem legatum suum Cyneam Virum eloquentissimum Romani misit , sed omnia hæc consilia Appius Claudius perturbavit , pacem dissuadens .

¹ Eutropius l. 2. Lucas l. 3. Livius l. 3. Cic 3. Offic. Transfuga hic Eut. l. 2. medicus Regius, Gellio lib. 3. c. 8. amicus regis : Marcellino l. 20. minister regius appellatur : est autem Timochares

Gellio, Demochares Marcellino , utrique diverso nomine Nicas. Ambra ciensem Valerius libro 6. cap. 5. & Gellius citato loco faciunt. Quomodo cætera autores varient, ex citatis locis petatur. Meminit Plutarchus in Pyr ho, Cicero 1. & 3. officiorum. Suidas in voce Fabricius.

² *Insignem.*] Hic fuit rarum continentiae exemplum uti & Marcus Curius , quæ duo tanquam priscæ , virtutis exempla frequen-

veneno se posse regem tollere confirmarat. Cicero confert eum cum Aristide Atheniensis. Secundo reversum in Italiam Pyrrhum Manius Curius Dentatus omnino profligavit, ac triumphum egit.

¹ Pyrrhus omnium primus Elephantos abduxit in Lucaniam.

² Et adhuc quidem per annos ferè quingen-
tos bella gesserunt Romani cum Italiæ solum
populis, è quibus acerrimè restiterunt ac sape
rebellarunt, nunc victi, nunc victores, Latini,
Veientes, Æqui, Falisci. Samnites, Hetrusci:
quibus demum devictis atque pacatis, exor-
tum est longè gravissimum bellum in CARTHAGINENSES: cuius quidem urbis ori-
ginem, Româ multò vetustiorem esse, constat.

^{1 2} Ini-

frequentissime à Scriptoribus latinis p̄se-
sertim à Cicerone laudantur.

¹ Livius lib. 14. Flor.
lib. 1. cap. 18. Iustinus 23.
Eutrop. 2. Cic. in Catone
& pro Murena. Varro de
lingua latina lib. 6. Plin.
lib. 8. cap. 6. Julius Solin.
cap. 38. Orosius lib. 4. cap.
¹. Flavius Vegetius de re
militari.

² Videatur Livius lib.
30. prior. &c seqq. Epitom
Eutrop. lib. 1. & 2. Flor.

lib. 1. cap. 18. Carthago
condita annis 143. & men-
sibus octo à templo Salomo-
ni, ut Iosephus l. 1. contra
Appionem. Est autem an-
nus ante excidium ejus
751. Verum Dionyssius ex
Timæo Siculo annotat,
Carthaginem conditam
esse anno 38. ante primam
Olympiadēm. Vellejus
lib. 1. anno 67. ante ever-
sionem sub Scipione. Iosephus ergo facit Cartha-
ginem annis 81. antiquio-
rem quam Dionyssius: Suī-
da

^{1 2} Initium belli fuit ad annum urbis Romæ CCCCLXXXV, in eoque cum primis memorabile est illud, quod de M. Attilio Regulo memoriaz proditum est, qui captus à Carthaginensibus, & Romam missus, ut de pace

ac

das in voce *καρχηδόνιος* dicit, Carthaginem 700 annos à prima origine finitinis imperasse, deinde à Scipione solo æquaram.

¹ Annus quo bellum Punicum primum geri cœptum, cum varium numerum apud scriptores habeat, in fastis Capitoliniis est, CCCCLXXXIX Consentit Solinus. De suppicio Reguli variant scriptores, Cicero in Pisoniana Regulum in machina religatum scribit, & resectis palpebris vigilando enecatum. Eam machinam Appianus caveam vocat, stimulis intus extantibus, necubi se sine corporis laceratione inclinare posset. Tubero apud Gellium aliud & inauditum tradit, talionemque nobilissimis Poenorum captivis repensam esse à Reguli liberis, eosque

² armario muricibus pra-

fixo inclusos, insomnioque excruciatos, interisse. Re-petit Zonaras tomo 2. Flavius lib. 2. cap. 2. crucis suppicio enecatum. Eutropius libro 2. omnibus suppiciis extinctum, certi onnes insomnio, et si alio atque alio cruciatus genere, tradunt. Vide Li-vium lib. 18. Polybium lib. 1. Appianum in Libycis. Meminit Cic. 1. & 3. offic. 5. definibus. Horatius libro 3. Ode 5. Silius Italicus libro 6. Valerius lib. 1. cap. 1. Oros. lib. 4. cap. 12. Seneca de provi-dent. Ovid. in Ibin. Plin. de viris illustrib. Tertullianus ad martyres.

² *Initium belli.*] Inter omnia bella Romanorum tria Punica pro maximis habentur. quippe inter Romanam & Carthaginem pro imperio maris perpetua erat æmulario & utraque civitas Monarchiam affecta-

ac permutandis captivis ageret, ac nisi impertraret, ad vincula rediret; quum eo venisset, planè diversum senati suadebat, neque ex usu Republicæ id esse demonstrabat: deinde quod fidem hosti servandam esse diceret. Carthaginem reversus, crudelissimo supplicii genere fuit exanimatus, resectis palpebris, & alligatus in machina vigilando enecatus.

^{1 2} Eo durante bello Romani, omnium primò feliciter mari pugnarunt in Sicilia, C. Duillio Consule, adversus Hannonem.

¹ Hunc

affectabat. Primum bellum Punicum exortum fuit propter Insulam Siciliam. Romani trajeccis in Africam copiis ipsi Carthagini trepidationem incusierunt Carthaginenses à Spartanis ducem belli peritum sibi mitti petierunt: missus fuit Xantippus & hujus prudentia superati Romani totum exercitum amiserunt atque ipse Marcus Attilius Regulus servandæ etiam hostibus fidei exemplum Captus fuit.

¹ Livius lib. 17. Florus libro 2. cap. 2. Eutropius lib. 2. Plin. lib. 34. Tacitus lib. 2. Plinius de viris illustribus. Oros. libro 4.

cap. 6. Frontinus libro 2. Stratag. lib. 3.

² Eo durante.] Hac prima fuit classis Romana nunquam antehac navibus bellicis maria Sulcavabant, ausi tamen fuerant ipsi rerum matitimarum imperitissimi, contra Carthaginenses qui imperio maris potiebantur, praetorio navalii decernere & audaciam successus non destituit: quippe tota classis Carthaginem fuit depressa à C. Duillio consule, cui propterea hoc privilegium fuit concessum, ut imposterum praeunte tibicine in publicum prodiceret.

³ Libre

¹ Hunc ipsum Duillium, & Manium Curius, & C. Fabricium, item Attilium Calatinum, Cn. & P. Scipiones, Africanum, Marcellum, & Fabium Maximum, Cicero nominat, ut clarissimos urbis Romæ consules.

² ³ Anno sequenti L. Cornelius Scipio Consul, Corsicam atque Sardiniam capit.

⁴ Compositum tandem fuit bellum Punicum, Q. Lucretius Catulo Cerco, A. Manilio consilibus, cum annis durasset viginti tribus.

⁵ Biennio post natus est Ennius, annis quinque natu major M. Portio Catone, qui illum suum vocat familiarem.

⁶ Tum verò novis bellis implicati Romani fuerunt adversum Faliscos, Ligures, Illyrios, Gallos, Boios, Insubres.

22 Qui-

¹ Libro 2. de natura Deorum. pro Ch. Plancio. & 1. I. Tuscul. 7. De his consule Iohannis Glan-dorpii, ex Saxonibus VWestphali, Onomasticon Romanum, à Reine-ro Reineccio in lucem datum.

² Livius lib. 17. Florus lib. 2. cap. 2. Oros. lib. 4. cap. 7.

³ Anno sequenti.] De hac victoria legi potest antiqua & memorabilis

inscriptio in vita Pliri-scii.

⁴ Ut habet Oros. lib. 4. cap. 11. Eutropius 2. Augustinus de civit. 1. 5. cap. 22. Polybius & Li-vius, qui tempus hujus belli respiciunt, scribunt, id gestum annis 24.

⁵ Cicero in Bruto, &c in Catone majore.

⁶ Videatur Livius lib. 20. Florus lib. 2. cap. 3. 4. 5. Polybius lib. 2. Orosius lib. 4. cap. 13. Eutropius lib.

¹ Quibus tandem expugnatis , exortum est alterum bellum Punicum , anno vigesimo quarto post factam pacem , P. Cornelio Scipione , T. Sempronio Longo , Coss . Ejus erat dux Hannibal . qui Sagum tum oppugnabat , & per Hispanias in Galliam , ac Italiam inde contendens , tribus præliis populum Romanum ordine superavit ad Ticinum , ad Trebiam flumen , & Trasymenum lacum .